
 

 

Sommario 
1 Premesse....................................................................................................................................... 2 

2 Stato dell’esistente ....................................................................................................................... 2 

2.1 Inquadramento dell’impianto ................................................................................................ 2 

2.2 Consistenza dell’impianto ..................................................................................................... 3 

3 Analisi delle alternative progettuali possibili ............................................................................... 5 

4 Descrizione degli interventi previsti ............................................................................................ 7 

4.1 Dettaglio delle opere in progetto ......................................................................................... 10 

4.1.1 Risanamento delle vasche e delle canalizzazioni esistenti ........................................... 10 

4.1.2 Pretrattamenti: sfioro iniziale, grigliatura grossolana e fine, dissabbiatura, sfioro 

secondario. ................................................................................................................................. 10 

4.1.3 Ossidazione biologica .................................................................................................. 11 

4.1.4 Opere correlate ............................................................................................................. 12 

4.1.5 Impiantistica elettrica, sistema di controllo, regolazione ed allarme ........................... 12 

5 Studio del sistema idrico superficiale pertinente l'area di intervento e valutazioni 

sull’inserimento urbanistico ............................................................................................................... 12 

 

 

ALLEGATO 

Dichiarazione del Comune di Frabosa Soprana relativa agli abitanti equivalenti serviti dall’impianto 

di depurazione di Loc. Mondagnola – Luchet.  

 

 



Dott. Ing. Andrea Borsarelli  Strada Vicinale Eretta, 1 – 12016 Peveragno - CN 

  Pagina 2 di 13 

1 Premesse 
 

La Mondo Acqua S.p.A. ha incaricato lo scrivente Ing. Andrea Borsarelli e l’Ing. Cocito Luciano, di 

predisporre il progetto relativo all’adeguamento del Depuratore Comunale di Frabosa Soprana, 

Loc. Mondagnola – Luchet. 

L’impianto è attualmente sottoposto a procedura di infrazione 2009/2034 - Caso EU Pilot 

1976/11/ENVI (Precontenzioso) in relazione alla Direttiva 91/271/CE in quanto la capacità organica 

di progetto risulta non adeguata al carico (a.e.) effettivamente trattato. Secondo i dati 

recentemente forniti dal Comune di Frabosa Soprana, la popolazione residente e fluttuante 

ammonta a 4.353 abitanti equivalenti, mentre la potenzialità d’impianto è 4.000 abitanti equivalenti. 

L’impianto inoltre è affetto da numerose problematiche e, anche in assenza di problematiche 

specifiche (forte fluttuazione stagionale, presenza di acque parassite, localizzazione problematica), 

non risulterebbe adeguato al raggiungimento dei limiti tabellari di norma.  

Si procede quindi ad un intervento mirato all’implementazione di un trattamento che sia in linea 

con il massimo carico alimentabile all’impianto. 

Il progetto è stato redatto tenendo in considerazione i dati presenti relativi alle caratteristiche quali 

– quantitative dei reflui alimentati all’impianto, al rilievo dello stato dell’esistente ed alla 

documentazione progettuale presente relativa all’impianto in essere, quest’ultima molto scarsa. 

L’intervento ipotizzato prevede il mantenimento il più possibile delle attuali strutture murarie, per le 

quali sono previsti sostanzialmente interventi di ripristino e modeste modifiche, oltre ad alcuni 

rifacimenti e incrementi di vasche per adeguare la potenzialità. Viene invece modificata 

radicalmente la linea di processo, potenziando i pretrattamenti e implementando una modalità di 

processo biologico migliorativa rispetto a quella esistente, sfruttando al massimo le potenzialità 

delle strutture. Il processo scelto è dotato di maggiore flessibilità e intende superare le 

problematiche fluidodinamiche e di processo dell’attuale sistema. 

Le scelte progettuali sono condizionate, tra l’altro, anche dalla limitatezza dell’area di intervento e 

la sua localizzazione in una gola montana.   

Relativamente alle strutture presenti, agli ingombri e agli impatti paesaggistici, l’intervento è 

scarsamente rilevante. I confini esterni del depuratore, prossimi al Torrente Maudagna, vengono 

mantenuti sostanzialmente inalterati, fatta eccezione per l’inserimento di una vasca di ossidazione 

aggiuntiva e delle relative opere al contorno. L’impatto è scarsamente rilevante. 

 

2 Stato dell’esistente 

2.1 Inquadramento dell’impianto 

 
L’impianto di depurazione serve la gran parte del concentrico di Frabosa Soprana e di alcune 

frazioni limitrofe quali Serro e Scamellini Sottani. 



Dott. Ing. Andrea Borsarelli  Strada Vicinale Eretta, 1 – 12016 Peveragno - CN 

  Pagina 3 di 13 

La rete è di tipo misto, con presenza di probabili apporti di acque parassite. Il collegamento di 

drenaggi dei tetti e delle strade comporta la presenza di notevoli apporti di acque a basso carico.  

Nel periodo invernale inoltre queste, derivando dallo scioglimento della neve, risultano 

presumibilmente essere a temperatura basse. Non sono comunque disponibili dati al riguardo che 

consentano una precisa rappresentazione della situazione esistente.  

Al depuratore convergono due adduttrici principali, rispettivamente provenienti dal concentrico e 

dalla Frazione Serro. Secondo i dati forniti dal Gestore la prima ha diametro interno 450 mm, la 

seconda 400 mm.  

Secondo quanto indicato dal Comune di Frabosa Soprana (vedasi nota Prot. 5343 del 11.11.2011 

del Comune di Frabosa Soprana allegata alla presente relazione), l’agglomerato servito prevede 

N. 513 abitanti residenti, N. 3.840 fluttuanti e N. 0 abitanti equivalenti di origine industriale. 

Complessivamente, nel periodo di maggiore presenza turistica, è prevedibile avere una presenza 

di carico pari a complessivi 4.353 abitanti equivalenti.    

La Figura 2-1 riporta alcuni dati di portata registrati durante il monitoraggio delle portate in ingresso 

nel periodo estivo del 2007. Come evidenziato nella nota Prot. 657 del 05/06/08 della Mondo 

Acqua S.p.a. alla Provincia di Cuneo e all’ARPA, tali dati non risultano del tutto affidabili, ma 

permettono di individuare portate di punta in periodo di massima presenza di popolazione di circa 

550 – 600 m3/d e portate in periodo di minima presenza di popolazione di circa 200 – 250 m3/d. 

Tali dati confermano indicativamente sia la presenza di una forte fluttuazione stagionale, sia, per 

difetto, i dati di massima presenza indicati dal Comune di Frabosa Soprana. In tale periodo erano 

state rilevate concentrazioni di BOD5 in un intervallo tra  90 e 180 mg/L. Il carico organico ed 

idraulico alimentati all’impianto sembrerebbero, secondo i dati riportati, inferiori a quelli presumibili 

dalla massima presenza stagionale. Risulta pur vero che la presenza di popolazione fluttuante 

risulta di difficile quantificazione e potrebbe anche variare di anno in anno o periodo in periodo. 

Le assunzioni di dimensionamento effettuate risultano comunque cautelative rispetto a quanto 

rilevato. 

2.2 Consistenza dell’impianto 

 
Il depuratore di Frabosa Soprana Loc. Mondagnola  - Luchet, gestito dalla Mondo Acqua S.p.A. a 

partire dalla fine del 2004, è stato costruito nei primi anni ’80 ed è stato oggetto di numerosi 

interventi successivi. A partire dal 31/12/2005 i limiti allo scarico sono quelli della Tabella 1 

Allegato 5 D.lgs. 152/99 e s.m.i. (attualmente D.lgs. 152/06 e s.m.i., parte terza). L’impianto non 

risulta vincolato al rispetto dei limiti di Tabella 3 in quanto non risultano presenti scarichi industriali 

in pubblica fognatura. La potenzialità di progetto dell’impianto risulta pari a 4.000 abitanti 

equivalenti, inferiore all’attuale presenza nell’agglomerato servito nel periodo di massima 

presenza. 

Sono in corso dall’agosto 2011 alcuni interventi minimali sull’impianto, volti sostanzialmente al 

ripristino dei comparti grigliatura e ossidazione biologica, nonché impianto elettrico e telecontrollo. 



Dott. Ing. Andrea Borsarelli  Strada Vicinale Eretta, 1 – 12016 Peveragno - CN 

  Pagina 4 di 13 

Figura 2-1: dati di portata giornalieri registrati nel periodo 31/07/07 – 12/09/07 in ingresso al depuratore di 

Frabosa Soprana Loc. Mondagnola Luchet (esclusi giorni di pioggia)  

 

0

100

200

300

400

500

600

700

Agosto 2007 e 12 giorni Settembre 2007

P
o

rt
a

ta
 g

io
rn

a
li
e

ra
 [
m

c
/d

]

 

 

In particolare l’analisi dello stato attuale delle strutture vede presenti le fasi di seguito descritte. 

 

Linea Acque 

a. Sfioratore iniziale. 

b. Grigliatura automatica grossolana (luce 16 mm): in corso di installazione.  

c. Dissabbiatura. Risulta attualmente non funzionante, sia per la sua 

problematica configurazione che per lo stato delle tubazioni e dell’air lift. 

d. Ossidazione biologica a fanghi attivi. L’attuale configurazione prevede 

due linee funzionanti in parallelo. Il volume utile attuale è di 160 m3 circa 

per linea. L’intervento in corso durante l’anno 2011 prevede il ripristino 

del sistema di fornitura dell’aria. 

e. Sedimentazione finale. È composta da n°3 sedimentatori statici per linea, 

collegati idraulicamente tra loro, con ricircolo dei fanghi con air lift e 

estrazione per ricircolo dall’ultimo sedimentatore. Il chiarificato viene 

raccolto da una canalina con profilo Thomson e convogliato in una 

tubazione che scarica nella vasca di disinfezione finale di emergenza. Il 

volume di ciascun sedimentatore è di 18 m3, da cui il volume totale di 

sedimentazione è pari a 108 m3. La superficie totale di sedimentazione è 

pari a 54 m2. La configurazione idraulica della sedimentazione è piuttosto 

problematica e provoca una scarsa sedimentazione dei fanghi e la 

creazione di crostoni di superficie.  



Dott. Ing. Andrea Borsarelli  Strada Vicinale Eretta, 1 – 12016 Peveragno - CN 

  Pagina 5 di 13 

f. Disinfezione di emergenza. La vasca esistente viene normalmente 

utilizzata per il passaggio del refluo verso lo scarico, senza però dosare 

l’ipoclorito di sodio. 

Linea Fanghi 

a. Ispessimento statico. È presente una vasca di ispessimento statico. 

b. Letti essiccamento. 

 

Dall’analisi delle strutture presenti e dei dati forniti dal Gestore (controlli delegati sui reflui trattati), 

l’impianto risulta gravemente carente, tanto da portare a ripetuti stabellamenti nel corso degli anni. 

3 Analisi delle alternative progettuali possibili 
 

L’impianto di depurazione di Frabosa Soprana non risulta attualmente conforme ai dettami del 

D.lgs. 152/06 e s.m.i. che recepisce la Direttiva 91/271/CE.  

Le criticità dell’impianto non riguardano solo la sua resa di processo, ma anche altri numerosi 

fattori, di seguito brevemente sintetizzati. 

A. La rete fognaria che confluisce al depuratore di Frabosa Soprana Loc. Mondagnola – Luchet 

è di tipo misto, oltre che probabilmente afflitta da problematiche di apporti di acque parassite. 

Questo comporta la presenza di reflui diluiti anche per prolungati periodi, temperature del 

refluo presumibilmente basse e importanti quantità di sabbie e pietre alimentate all’impianto. 

Tale criticità non è attualmente risolta o risolvibile, in quanto sarebbe necessario procedere 

al rifacimento parziale, se non integrale, della rete stessa, implementando un sistema 

separativo e eliminando l’apporto di rivi e/o canalizzazioni collegate alla fognatura nera. La 

criticità influisce in modo importante sulla resa dell’impianto.  

B. L’impianto è soggetto a forti escursioni di carico, dovute alla vocazione turistica del Comune 

di Frabosa Soprana. Tale situazione, correttamente ritratta dai numeri della popolazione 

residente e fluttuante, porta a un carico di circa 8 volte superiore a quello normale nei 

momenti di massimo afflusso turistico. 

C. Localizzazione dell’impianto. L’impianto si trova in un terrazzamento ricavato dallo 

sbancamento del pendio che degrada verso il torrente Maudagna lungo la strada che porta 

dalla frazione Mondagnola al concentrico di Frabosa Soprana. L’accessibilità al sito è 

piuttosto problematica, soprattutto nel periodo invernale e durante eventi temporaleschi o di 

piogge continuative. La temperatura inoltre raggiunge parecchi gradi sotto lo zero durante il 

periodo invernale, anche per lunghi periodi. Per quanto riguarda la possibilità di ampliamenti, 

essa è piuttosto esigua in ragione della presenza della montagna (in vincolo idrogeologico) 

da una parte e del torrente, con le relative aree di pericolo di esondazione, dall’altra. 

D. Dal punto di vista del processo e della funzionalità elettromeccanica dell’impianto, 

nonostante i recenti interventi minimali, permangono numerose criticità, di seguito 

brevemente sintetizzate: 



Dott. Ing. Andrea Borsarelli  Strada Vicinale Eretta, 1 – 12016 Peveragno - CN 

  Pagina 6 di 13 

i. Assenza di stadio di grigliatura fine. Tale problema comporta il trascinamento di corpi 

solidi nell’impianto, con le conseguenti problematiche di tipo elettromeccanico. 

ii. Assenza di stadio di dissabbiatura funzionante. 

iii. Limitatezza volumetrica del comparto di ossidazione biologica. 

iv. Limitatezza e criticità nel comparto di sedimentazione finale, che risulta molto piccolo e 

dotato di un’idraulica scarsamente funzionale. 

v. Problematica del comparto di ricircolo fanghi, collegato idraulicamente a tutti i 

sedimentatori, ma effettivamente funzionale ai soli sedimentatori limitrofi al ricircolo 

stesso.  

vi. Assenza di un’adeguata linea fanghi, anche solo intesa come comparto di 

ispessimento del fango in attesa di essere avviato ad impianti dotati di linea fanghi più 

articolata.  

E. Attualmente esistono alcune problematiche relative alla sicurezza sul lavoro, con aree 

pericolose all’interno dell’impianto. 

Per quanto riguarda il punto A, il presente progetto non può affrontare la problematica, soprattutto 

per l’elevato impatto economico che lo stesso avrebbe. Appare tuttavia chiaro che le caratteristiche 

della rete influente condizionano in modo importante l’impianto, la sua funzionalità, gestibilità ed 

affidabilità. 

Relativamente al punto B, sono state valutate diverse soluzioni. Appare sicuramente chiaro che 

l’ipotesi di un impianto sovracomunale di valle sia la soluzione ottimale per la problematica, nonché 

per buona parte degli altri punti critici (localizzazione, temperature invernali, ….). Tuttavia i costi 

per l’implementazione di tale soluzione non sono stati ritenuti sostenibili dagli enti che 

sovraintendono la programmazione degli investimenti nel settore. 

Per quanto riguarda possibili alternative di processo, si riassumono di seguito le motivazioni che 

hanno portato alla scelta del processo proposto. 

 Impianti MBR: sono stati ritenuti non adatti in ragione delle rigide condizioni ambientali e 

della scarsa flessibilità di consumi energetici al variare del carico. 

 Impianti a biomassa adesa: sono stati ritenuti non adatti in ragione delle rigide condizioni 

ambientali e della scarsa affidabilità del processo rivelatasi in talune applicazioni. 

 Impianti a fanghi attivi tradizionali: sono stati ritenuti non adatti in ragione dei limitati spazi 

per l’implementazione di una vasca aggiuntiva di ossidazione e di sedimentazione. 

 Impianti chimico fisici di chiariflocculazione. Sono stati esclusi per le rigide condizioni 

ambientali, la scarsa compatibilità con l’attuale modalità di gestione dei fanghi a livello del sub 

– ambito monregalese, l’incertezza sulla effettiva compatibilità del processo con le 